

Muzeum Polskich Formacji Granicznych

<https://muzeumsg.strazgraniczna.pl/muz/formacje-ochrony-granic/rys-historyczny/1945-1990/24062,Centrum-Szkolenia-WOP.html>
2025-01-23, 13:05

Centrum Szkolenia WOP

Organizowanie kursów specjalistycznych dla oficerów i podoficerów zawodowych rozpoczęło już we wrześniu 1946 roku, kiedy utworzono Centrum Wyszkozenia Wojsk Ochrony Pogranicza z miejscem postoju w Rawiczu (a następnie w Ostródzie). Pierwsi absolwenci wspomnianych kursów (oficerski, komendantów strażnic, podoficerski – szefów strażnic) opuścili mury Centrum w lipcu i październiku 1947 roku. W listopadzie tego roku w skład Centrum włączono Samodzielny Zakład Tresury Psów Wojsk Ochrony Pogranicza z Rusowa. W marcu 1948 roku Centrum Wyszkozenia Wojsk Ochrony Pogranicza przemianowano na Centrum Wyszkozenia Ochrony Pogranicza, które w sierpniu 1949 roku przekształcono w Oficerską Szkołę Wojsk Ochrony Pogranicza z siedzibą w Kętrzynie. Pierwsza promocja odbyła się w grudniu tego roku, spośród 74 absolwentów kursu oficerów politycznych 65 otrzymało stopnie oficerskie. W szkole obowiązywał dwuletni program nauczania, a od 1953 roku program ten przedłużono o jeden rok. W 1967 roku podjęto decyzję o przekształceniu szkół oficerskich Wojska Polskiego na wyższe szkoły oficerskie o czteroletnim profilu nauczania. Kształcenie kadr oficerskich dla Wojsk Ochrony Pogranicza powierzono Wyższej Szkole Oficerskiej Wojsk Zmechanizowanych we Wrocławiu. W związku z powyższym w 1968 roku rozformowano Oficerską Szkołę Wojsk Ochrony Pogranicza, a w Wyższej Szkole Oficerskiej Wojsk Zmechanizowanych uruchomiono cykl wyszkolenia granicznego. Do reaktywacji szkoły doszło w lipcu 1970 roku, kiedy powołano do życia Centralny Ośrodek Kształcenia Wojsk Wewnętrznych z siedzibą w Kętrzynie. W czerwcu 1972 roku Ośrodek ten przekształcono w Ośrodek Szkolenia Wojsk Ochrony Pogranicza. Szkolenia specjalistyczne podchorążych Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Zmechanizowanych o profilu wopowskim rozpoczęto 1 kwietnia 1979 roku. Zakończenie tego szkolenia było równoznaczne z ukończeniem szkoły i promocją na pierwszy stopień oficerski. We wrześniu 1980 roku Ośrodek Szkolenia Wojsk Ochrony Pogranicza przeformowano w Centrum Szkolenia Wojsk Ochrony Pogranicza. Funkcjonowało ono do końca istnienia Wojsk Ochrony Pogranicza, zostało rozformowane 16 maja 1991 roku. Jego kontynuatorem zostało Centrum Szkolenia Straży Granicznej.

Bibliografia: Jackiewicz Z.; Wojska Ochrony Pogranicza 1945 – 1991. Krótki Informator Historyczny, Kętrzyn 1998.